



SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE
ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

ASSOCIATION BRETAGNE ACTIVE

France Active Bretagne

Espace Anne de Bretagne
15 rue Martenot
35000 RENNES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

BRETAGNE ACTIVE

FRANCE ACTIVE BRETAGNE

Espace Anne de Bretagne
15 rue Martenot - 35000 RENNES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres de l'Association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association BRETAGNE ACTIVE (France Active Bretagne) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association BRETAGNE ACTIVE (France Active Bretagne) à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821.53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Nous nous sommes assurés de la réalité et de la cohérence des dotations et reprises de provisions au titre de l'exercice 2024. Les risques évalués à la clôture des comptes respectent le principe de permanence des méthodes en ce qui concernent les financements de l'association. Les autres sources de risques provisionnés présentent un caractère juridique réel au 31 décembre 2024. Une information figurant en annexe porte sur les appréciations comptables retenues.

La séparation des exercices, notamment sur les produits de l'association, a fait l'objet de contrôles et de tests destinés à apprécier le correct traitement des produits constatés d'avance, des fonds dédiés et des factures à envoyer. Les sommes présentées à la clôture de l'exercice 2024 sont justifiées et respectent les principes comptables en vigueur. La très forte progression des produits constatés d'avance a fait l'objet de contrôles de réalité et de mesure.

Les flux financiers concernant les immobilisations financières, les fonds associatifs avec droit de reprise et les comptes de tiers concernant les fonds d'ingénierie ont été analysés et, au regard des tests réalisés, ne présentent pas d'anomalie. Les soldes à la clôture sont justifiés, tant au regard des financements que du suivi interne. Les tests de substance réalisés sur les procédures confirment la réalité des flux.

Les engagements retraite de l'association restent provisionnés selon les modalités définies les années passées et dans le respect des règles comptables en vigueur. Les modalités de calcul sont présentées en annexe des comptes annuels 2024.

Nous avons également procédé à la vérification des règles, méthodes et estimations comptables retenues pour l'arrêté des comptes et détaillées dans l'annexe. Nous nous sommes également assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Association.

Responsabilités de la direction et des administrateurs relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à RENNES,

le 30 mai 2025

Le Commissaire aux comptes
SAS CAFEX, représentée par

Julien BASLÉ



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains	30 600.00		30 600.00	30 600.00		
	Constructions	122 400.00	9 733.48	112 666.52	117 560.07	-4 893.55	-4.16
	Installations techniques Matériel et outillage	132 219.26	115 150.16	17 069.10	17 596.17	-527.07	-3.00
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières ⁽¹⁾						
	Participations et Créances rattachées	41 040.02		41 040.02	41 040.02		
	Autres titres immobilisés	89 580.75		89 580.75	87 193.75	2 387.00	2.74
	Prêts						
	Autres	2 082 493.21	42 673.51	2 039 819.70	2 700 694.78	-660 875.08	-24.47
Total I		2 498 333.24	167 557.15	2 330 776.09	2 994 684.79	-663 908.70	-22.17
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances ⁽²⁾						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	244 713.96		244 713.96	286 318.25	-41 604.29	-14.53
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	1 505 038.18		1 505 038.18	810 688.05	694 350.13	85.65
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	4 551 971.22		4 551 971.22	3 210 547.19	1 341 424.03	41.78
	Charges constatées d'avance ⁽²⁾	9 576.27		9 576.27	7 456.58	2 119.69	28.43
Total II		6 311 299.63		6 311 299.63	4 315 010.07	1 996 289.56	46.26
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		8 809 632.87	167 557.15	8 642 075.72	7 309 694.86	1 332 380.86	18.23

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	762. 25		762. 25			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires	4 414 547. 09		4 034 901. 75		379 645. 34	9. 41
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	486 468. 01		486 468. 01			
	Autres						
	Report à nouveau	869 608. 45		866 799. 24		2 809. 21	0. 32
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	10 977. 23		2 809. 21		8 168. 02	290. 76
	Situation nette (sous total)	5 782 363. 03		5 391 740. 46		390 622. 57	7. 24
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	59 105. 33		79 357. 11		-20 251. 78	-25. 52
	Provisions réglementées						
PROVISIONS	Total I	5 841 468. 36		5 471 097. 57		370 370. 79	6. 77
PROVISIONS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	147 294. 00		124 610. 00		22 684. 00	18. 20
	Total II	147 294. 00		124 610. 00		22 684. 00	18. 20
PROVISIONS							
	Provisions pour risques	265 530. 33		195 782. 11		69 748. 22	35. 63
	Provisions pour charges	187 857. 00		172 526. 00		15 331. 00	8. 89
PROVISIONS	Total III	453 387. 33		368 308. 11		85 079. 22	23. 10
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			25 000. 00		-25 000. 00	-100. 00
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	113 375. 26		89 394. 31		23 980. 95	26. 83
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	260 871. 86		270 544. 65		-9 672. 79	-3. 58
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	817 464. 91		800 754. 22		16 710. 69	2. 09
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	1 008 214. 00		159 986. 00		848 228. 00	530. 19
DETTES (1)	Total IV	2 199 926. 03		1 345 679. 18		854 246. 85	63. 48
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		8 642 075. 72		7 309 694. 86		1 332 380. 86	18. 23

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1 *	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	5 270.00		965.00		4 305.00	446.11
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	466 615.15		372 077.45		94 537.70	25.41
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 791 215.00		1 634 402.36		156 812.64	9.59
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières	432 870.00		377 010.00		55 860.00	14.82
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	60 251.78		134 833.44		-74 581.66	-55.31
Utilisations des fonds dédiés	124 610.00		134 489.51		-9 879.51	-7.35
Autres produits	7 654.80		11.22		7 643.58	NS
Total I	2 888 486.73		2 653 788.98		234 697.75	8.84
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	469 153.33		469 143.17		10.16	0.00
Aides financières	11 300.00		15 000.00		-3 700.00	-24.67
Impôts, taxes et versements assimilés	138 094.92		128 405.09		9 689.83	7.55
Salaires et traitements	1 453 695.42		1 412 005.73		41 689.69	2.95
Charges sociales	487 198.85		459 019.25		28 179.60	6.14
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	15 765.70		19 116.37		-3 350.67	-17.53
Dotations aux provisions	145 331.00		142 938.00		2 393.00	1.67
Reports en fonds dédiés	147 294.00		124 610.00		22 684.00	18.20
Autres charges	52 997.47		34 555.29		18 442.18	53.37
Total II	2 920 830.69		2 804 792.90		116 037.79	4.14
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	-32 343.96		-151 003.92		118 659.96	78.58

* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1 *	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	59 527.87		25 782.00		33 745.87	130.89
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	59 527.87		25 782.00		33 745.87	130.89
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées			5.44		-5.44	-100.00
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV			5.44		-5.44	-100.00
2. Résultat financier (III-IV)	59 527.87		25 776.56		33 751.31	130.94
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	27 183.91		-125 227.36		152 411.27	121.71
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	22 190.31		32 944.28		-10 753.97	-32.64
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			157 956.51		-157 956.51	-100.00
Total V	22 190.31		190 900.79		-168 710.48	-88.38
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	38 396.99		62 864.22		-24 467.23	-38.92
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	38 396.99		62 864.22		-24 467.23	-38.92
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	-16 206.68		128 036.57		-144 243.25	-112.66
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)	2 970 204.91		2 870 471.77		99 733.14	3.47
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	2 959 227.68		2 867 662.56		91 565.12	3.19
5. EXCEDENT OU DEFICIT	10 977.23		2 809.21		8 168.02	290.76

* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois

CAFEX
 Commissaire aux Comptes

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1 *	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature	933 887.00		646 800.00		287 087.00	44.39
Prestations en nature						
Bénévolat						
TOTAL	933 887.00		646 800.00		287 087.00	44.39
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature						
Personnel bénévole	933 887.00		646 800.00		287 087.00	44.39
TOTAL	933 887.00		646 800.00		287 087.00	44.39

* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois

15 Rue Martenot
Espace Anne de Bretagne
35000 RENNES

ANNEXE DU 01/01/2024 AU 31/12/2024

MILLE EXPERTISE

6 Rue des Entrepreneurs
Zone d'Activité La Douve
35850 GEVEZE
02.99.69.58.44

CAFEX
Commissaire aux Comptes

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	7
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	7
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	7
Permanence ou changement de méthodes	8
Informations générales complémentaires	8
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	9
Etat des amortissements	10
Tableau de variation des fonds propres	11
Tableau de variation des fonds dédiés	12
Etat des provisions	13
Etat des échéances des créances et des dettes	14
Evaluation des immobilisations corporelles	14
Evaluation des amortissements	14
Titres immobilisés	14
Créances immobilisées	15
Evaluation des créances et des dettes	15
Evaluation des valeurs mobilières de placement	15
Disponibilités en Euros	15
Produits à recevoir	15
Charges à payer	15
Charges et produits constatés d'avance	16
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Rémunération des dirigeants	16
Valorisation des contributions volontaires	16
Honoraires des commissaires aux comptes	16
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Engagement en matière de pensions et retraites	17
Liste des filiales et participations (modèle simplifié)	18

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 8 642 075.72 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 2 888 486.73 Euros et dégageant un excédent de 10 977.23 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Outre la signature de nouvelles conventions dans l'exercice (notamment pour le Programme Les Activités - Entrepreneuriat quartiers 2030 de sept-24 à août-27) et la prise à bail de nouveaux locaux à Rostrenen, aucun fait caractéristique ne s'est produit au cours de l'exercice.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Aucun événement significatif ne s'est produit postérieurement à la clôture de l'exercice.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2020-08 qui complète et précise le règlement 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Rappel de l'objet social de Bretagne Active :

Cette association a pour but, sur le territoire de la région Bretagne (Côtes d'Armor, Finistère, Ile et Vilaine et Morbihan), de contribuer par tous moyens appropriés, à la lutte contre l'exclusion professionnelle ou sociale en favorisant le financement d'entreprises créatrices d'emplois par ou pour des personnes en difficulté, d'accompagner les structures d'utilité sociale dans leurs démarches de développement et de professionnalisation et de manière plus générale de promouvoir le développement de l'économie sociale et solidaire en liaison avec l'association FranceActive.

Pour atteindre son objectif, l'association entreprend, en particulier les actions suivantes :

- mobiliser, en s'appuyant sur des opérateurs locaux, une force d'analyse et de conseil pour que les projets de création d'emplois bénéficie d'une aide au montage, d'une expertise économique et sociale, et ensuite d'un accompagnement et suivi de l'entreprise,
- favoriser les collaborations entre acteurs de l'insertion et entreprises,
- mobiliser les ressources nécessaires pour intervenir financièrement sur les entreprises ayant un projet d'insertion,
- accompagner les structures d'utilité sociale dans leurs démarches de développement, de consolidation des services et des emplois.

L'association se fixe pour premier objectif de garantir des prêts bancaires, à ce titre, elle met en place un fonds de garantie. Ces interventions pourront être complétées ensuite par d'autres concours financiers, apports en fonds propres, quasi fonds propres ou tout autre forme de financement jugé utile. Ces concours ne peuvent en aucun cas se substituer aux subventions de l'Etat et des collectivités dont ils constituent le complément. Pour l'ensemble de son programme d'action, l'association Bretagne Active veillera à ce que les entreprises et les projets soutenus permettent la création de véritables statuts économiques et professionnels pour les personnes en insertion ainsi que l'application des garanties collectives les concernant. Chaque concours financier est régi par un règlement financier ou par une convention avec l'organisme à qui est confié la gestion du concours financier.

Sur les moyens matériels et humains pour parvenir à réaliser l'objet social :

Voir le paragraphe spécifique rédigé à cet effet dans le rapport de gestion.

Sur les moyens financiers pour parvenir à réaliser l'objet social :

* Principaux financeurs des subventions, toutes actions confondues, représentant un total de 1.791.215 euros, répartis comme suivant :

- Banque des Territoires : 240.098 euros

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- BPI : 318.422 euros
- FEDER : 250.000 euros
- Région Bretagne : 294.500 euros
- Départements, Conseils Généraux : 103.672 euros
- DREETS : 358.323 euros
- Caisse Epargne Bretagne Pays de Loire : 7.500 euros
- Rennes Métropole et autres communautés : 171.200 euros
- Autres financeurs (Etat : service civique, aide embauche...) : 47.500 euros

* Principaux financeurs des contributions financières, toutes actions confondues, représentant un total de 432.870 euros, répartis comme suivant :

- France Active (FCAR) : 419.370 euros
- Autres financeurs (Breizh Awards) : 13.500 euros

Enfin, nous vous informons de l'acquisition d'un local rue Martenot en 2025 pour y entreposer nos archives (en remplacement de la solution Modulo Box) et que nous avons un risque prud'homal que nous avons provisionné dans les comptes clos en 2024.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Terrains	30 600		
Constructions sur sol propre	122 400		
Installations générales agencements aménagements divers	37 492		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	96 486		11 100
TOTAL	286 978		11 100
Autres participations	41 040		
Autres titres immobilisés	87 194		2 387
Prêts, autres immobilisations financières	2 721 773		1 847 291
TOTAL	2 850 007		1 849 678
TOTAL GENERAL	3 136 985		1 860 778

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Terrains			30 600	30 600
Constructions sur sol propre			122 400	122 400
Installations générales agencements aménagements divers			37 492	37 492
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		12 859	94 727	94 727
TOTAL		12 859	285 219	285 219
Autres participations			41 040	41 040
Autres titres immobilisés			89 581	89 581
Prêts, autres immobilisations financières		2 486 571	2 082 493	2 082 493
TOTAL		2 486 571	2 213 114	2 213 114
TOTAL GENERAL		2 499 429	2 498 333	2 498 333

Poste Prêts, autres immobilisations financières :
Outre les dépôts et cautionnements versés pour 10.982 euros, ce poste contient aussi la ligne de garantie "130" pour un montant net de 59.105 €, les avances remboursables CEB 83096 pour un montant de 1.278.518 € (nettes de dépréciations de 42.673 €), les avances remboursables PTZ DASESS pour 365.000 € et les avances remboursables Cap CAE pour un montant de 326.213 €.

Les dépréciations relatives aux avances engagées pour le CEB 83096 n'ont aucun impact sur le résultat de l'association.

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Constructions sur sol propre		4 840	4 894		9 733
Installations générales agencements aménagements divers		36 809	357		37 166
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		79 574	10 515	12 104	77 985
TOTAL		121 222	15 766	12 104	124 884
TOTAL GENERAL		121 222	15 766	12 104	124 884
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Constructions sur sol propre	4 894				
Instal.générales agenc.aménag.divers	357				
Matériel de bureau informatique mobilier	10 515				
TOTAL	15 766				
TOTAL GENERAL	15 766				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	7 6 2				7 6 2
Fonds propres avec droit de reprise	4 0 3 4 9 0 2		3 7 9 6 4 5	- 0	4 4 1 4 5 4 7
Réserves	4 8 6 4 6 8				4 8 6 4 6 8
Report à nouveau	8 6 6 7 9 9		2 8 0 9	- 0	8 6 9 6 0 8
Excédent ou déficit de l'exercice	2 8 0 9	- 2 8 0 9	1 0 9 7 7	- 0	1 0 9 7 7
Situation nette	5 3 9 1 7 4 0	- 2 8 0 9	3 9 3 4 3 1		5 7 8 2 3 6 3
Subventions d'investissement	7 9 3 5 7			2 0 2 5 2	5 9 1 0 5
TOTAL I	5 4 7 1 0 9 8	- 2 8 0 9	3 9 3 4 3 1	2 0 2 5 1	5 8 4 1 4 6 8

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	1 24 610		1 24 610			1 47 294	
EMERGENCE	81 798		81 798			79 993	
FDS DVPT SUIVI FINES	18 378		18 378			19 796	
SUIVI PORTEFEUILLE ESS	24 434		24 434			47 505	
TOTAL	1 24 610		1 24 610			1 47 294	

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	172 526	15 331			187 857
Autres provisions pour risques et charges	195 782	130 000	60 252		265 530
TOTAL	368 308	145 331	60 252		453 387

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	21 078	21 595			42 674
TOTAL	21 078	21 595			42 674
TOTAL GENERAL	389 386	166 926	60 252		496 061
Dont dotations et reprises d'exploitation		145 331	60 252		

Précisions sur le tableau de variation des fonds propres :

Les sommes inscrites en subvention d'investissement représentent la contrepartie des lignes de garantie mentionnées en autres immobilisations financières.

Précisions sur les fonds associatifs avec droit de reprise :

Nous vous rappelons qu'en 2018, nous avons porté en diminution du fonds CEB n°83096 une somme globale de 225.821 euros correspondant aux pertes constatées sur les dossiers accompagnés ayant fait l'objet d'une liquidation judiciaire depuis 2008 (contrepartie du compte de dépréciation des actifs financiers intitulés avances engagées CEB n°83096 figurant à l'actif du bilan). Au 31/12/2019, nous avons complété cette provision d'une dotation de 50.031 euros. Au 31/12/2021, sur la base des informations communiquées par le Réseau, nous avons constaté en pertes une somme globale de 235.232 euros et constaté une dépréciation des avances pour 20.310 euros (sans impact sur le résultat de France Active Bretagne). Au 31/12/2022, toujours sur la base des informations du réseau, nous avons constaté un complément de dépréciation sur les avances de 768 euros. Aucune dotation complémentaire n'a été réalisée sur 2023. En revanche, une dotation de 21.595 euros a été opérée sur 2024.

Autres provisions pour risques et charges :

* Eléments d'exploitation :

La reprise de provision concerne principalement le FEDER pour 40.000 euros (FEDER 2023) et la ligne 130 pour 20.252 euros (provision ajustée compte tenu des informations communiquées par le réseau à la date de clôture de l'exercice).

Pour l'essentiel des dotations aux provisions, nous retrouvons le FEDER 2024 représentant 40% du conventionnement, soit 100.000 euros et la provision pour départ en retraite pour 15.331 euros sur l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	2 082 493	2 082 493	
Autres créances clients	244 714	244 714	
Personnel et comptes rattachés	10 600	10 600	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 712	3 712	
Débiteurs divers	1 490 726	1 490 726	
Charges constatées d'avance	9 576	9 576	
TOTAL	3 841 822	3 841 822	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	113 375	113 375		
Personnel et comptes rattachés	131 249	131 249		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	115 648	115 648		
Impôts sur les bénéfices	11 297	11 297		
Autres impôts taxes et assimilés	2 678	2 678		
Autres dettes	817 465	817 465		
Produits constatés d'avance	1 008 214	1 008 214		
TOTAL	2 199 926	2 199 926		

Part à + 1 an des autres immobilisations financières :

Il ne nous est pas possible, à ce stade, d'estimer précisément cette part. Par défaut, elle est considérée à un an au plus depuis plusieurs années.

Pour les autres dettes, même constat. Elles sont toutes considérées à moins d'un an, ce qui est loin d'être le cas puisque cette ligne contient notamment les fonds d'ingénierie des DLA et fonds de certains contrats d'apports.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	1 à 10 ans
Terrains	Non amortissable	
Constructions	Linéaire	15 à 30 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 à 8 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	1 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.
Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.
Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	228 481
Autres créances	1 490 726
Disponibilités	12 742
Total	1 731 949

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	75 219
Dettes fiscales et sociales	172 824
Total	248 043

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	9 576
Total	9 576
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	1 008 214
Total	1 008 214

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**Rémunération des dirigeants**

Cette information est communiquée conformément à l'article 20 de la loi n° 2006-586.

" Les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 EUR et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 EUR doivent publier chaque année dans le compte financier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature. "

L'association ne communique pas cette information pour ne pas divulguer d'information individuelle.

Valorisation des contributions volontaires

Le bénévolat réalisé par les membres des comités d'engagement a fait l'objet d'une valorisation sur l'exercice sur la base d'un taux horaire chargé équivalent à 5 SMIC horaire (environ 80 euros de l'heure). Il s'élève à la somme de 933.887 euros sur l'exercice (contre 646.800 euros au titre de l'exercice précédent), représentant 11.230 heures de présence aux réunions (contre 8.024 heures l'an dernier).

La valorisation obtenue reste une indication qui tient compte de l'expérience et de la compétence des bénévoles intervenant au sein des comités.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 9.128 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 9.128 euros.
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : néant.



CAFEX
Commissaire aux Comptes

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**Engagement en matière de pensions et retraites**

L'association a signé un accord d'entreprise prévoyant notamment les modalités de calcul des indemnités de départ à la retraite. L'indemnité représente 35% d'un mois de salaire par année d'ancienneté (base de 1/12ème de la rémunération brute des 12 derniers mois).

Le montant estimé des engagements (charges sociales au taux de 41% comprises) fait l'objet d'une provision pour charges qui est comptabilisée dans l'exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	7 143
55 à 59 ans	6 à 10 ans	17 082
45 à 54 ans	11 à 20 ans	58 994
35 à 44 ans	21 à 30 ans	53 407
moins de 35 ans	plus de 30 ans	51 231
Engagement total		187 857

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 64 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- base : 1/12ème de la rémunération brute des 12 derniers mois
- taux d'actualisation 3.40 %
- table de mortalité TH/TF 00-02
- méthode ANC 2021

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Liste des filiales et participations

Filiales et participations	Capitaux propres	Quote part du capital détenue en pourcentage	Résultat du dernier exercice clos
A. Renseignements détaillés sur les filiales et participations			
- Participations (10 à 50% du capital détenu)			
- TERRES DE SOURCES	35 624	14.16	- 176 774
- CIREN	470 510	6	21 651
- GRAINES DE LIBERTE	193	30	- 30 302
B. Renseignements globaux sur les autres filiales et participations			

Comptes communiqués :

- CIREN et TERRES DE SOURCES : 31/12/2023
- GRAINES DE LIBERTE : 31/12/2022